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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce má téma: „Využití kulturních a přírodních památek oblasti

Slovácko“. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části budou

vymezeny základní pojmy týkající se problematiky tématu. V praktické části bude

vytvořena SWOT analýza, která má pomoct s porovnáním Slovácka oproti jiným oblastem.

Dále bude vytvořen a vyhodnocen dotazník, který bude sloužit jako podnět k závěrečné

části, kde budou vytvořeny jednotlivé balíčky výletu nebo zájezdů.

Klíčová slova:

cestovní ruch, Slovácko, kultura, příroda, kulturní památky, přírodní památky

ABSTRACT

The presented bachelor thesis is about: „Utilization of Cultural Sights and Natural Beauties

in the Region of Slovacko“. The thesis is divided into a theoretical and a practical part. The

theoretical part defines basic terms relating to the subject matter. In the practical part

a SWOT analysis that should help to compare Slovacko with other regions is made.

Furthermore, a survey that serves as an stimulus to the final part is created and evaluated,

where individual bundles of trips and tours are built.

Keywords:

tourism, Slovacko, culture, nature, cultural sights, natural beauties
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ÚVOD

Cestovní ruch, cestování či turistika jsou pro mnohé lidi nedílnou součástí jejich života.

Najdou se samozřejmě i lidé, kteří tvrdí, že nikam necestují, ale i tito lidé určitě dojíždí

do práce či navštěvují rodinu, takže se dá říct, že všichni lidé cestují. Mnozí si nedokážou

život bez cestování představit a cestovní ruch se tak stává důležitou součástí ekonomiky.

Lidé, kteří mají dostatek volného času, jsou ochotni investovat do cestování a tím přináší

peníze do státního rozpočtu.

Bakalářská práce je zaměřená na oblast Slovácko. Tato oblast je mi blízká hlavně z toho

důvodu, že jsem se zde narodila a doposud zde žiji. Dle mého názoru má oblast velmi

dobrý turistický potenciál. Region nabízí širokou možnost kulturního vyžití. Nejenom

kultura láká do oblasti turisty, ale i další zajímavosti, jako jsou přírodní památky, sportovní

turistika a také dobré jídlo a pití.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části budou rozebrány

základní pojmy tykající se cestovního ruchu, které jsou důležité pro pochopení podstaty

práce. Všechny tyto pojmy budou definovány pomocí literatury, která bude mnou

prostudována. Nejprve je potřeba si připomenout, co cestovní ruch znamená a co vlastně

všechno obnáší. CR bude rozdělen dle jednotlivých druhů a forem. Bude také popsáno, jak

okolí ovlivňuje cestovní ruch, a jak ovlivňuje rozhodování lidí. Management a marketing

jsou v cestovním ruchu také velmi důležité a to z toho důvodu, že je potřeba zacílit

produkty a služby na správné zákazníky a umět tyto zákazníky oslovit tak, aby produkty či

služby zakoupili.

V praktické části bude přiblížen region Slovácko, budou popsány jednotlivé turistické

oblasti a také dále vybrány největší zajímavosti z regionu. Díky SWOT analýze budou

vytyčeny a zhodnoceny silné a slabé stránky oblasti, ale i příležitosti a hrozby, které by

mohli v rozvoji CR pomoct či naopak bránit. Také bude vytvořen dotazník, který bude

nápomocen ke zjištění informovanosti o regionu a k dosažení hlavního cíle práce.

Hlavní cílem práce je vytvořit nabídku ideálního využití kulturních a přírodních památek a

to tím způsobem, že budou navrhnuty jednotlivé výlety či zájezdy, které tyto kulturní a

přírodní památky propojí. Díky dotazníkovému šetření, které má pomoci ke zjištění

preferencí lidí ohledně cestování, se mi snad podaří skloubit tyto informace ke splnění cíle.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY V CESTOVNÍM RUCHU

Cestovní ruch a cestování mají velmi dlouhou historii. První výpravy vedly po souši i po

vodě, později vzduchem a nakonec i do vesmíru. Důvody cestování byly obchodní,

vojenské, politické, náboženské, poznávací, sportovní a existuje i dalších mnoho důvodů

k cestování. (Foretová V. a M. Foret, 2001, s. 13)

Cestovní ruch patří mezi významné sociální a ekonomické jevy a to jak z pohledu

jednotlivce, tak i společnosti. Každoročně představuje největší pohyb lidí za poznáváním,

rekreací a naplněním snů a perfektní dovolené. (Hesková M., 2005, s. 9)

Přesně definovat pojem cestovní ruch je velmi obtížné. V minulých letech bylo učiněno

mnoho pokusů o jednoznačnou definici, ale v jednotlivých literaturách se vyskytují různá

vysvětlení. (Drobná D. a E. Morávková, 2007, s. 12)

1.1 Definice CR

Podle Světové organizace cestovního ruchu „ Je cestovní ruch činnost osoby, cestující ve

volném čase na přechodnou dobu do místa mimo její trvalé bydliště, a to za jiným účelem,

než je vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě.“ (Drobná D. a E. Morávková,

2007, s. 12)

„Cestovní ruch je dle AIEST (Mezinárodní sdružení expertů cestovního ruchu) definován

jako souhrn jevů a vztahů, které vyplývají z cestování nebo pohybu osob, přičemž místo

pobytu není trvalým místem bydlení a zaměstnání.“ (Ryglová K., M. Burian a

I. Vajčnerová, 2011, s. 18)

Pro účely statistického sledování cestovního ruchu je cestovní ruch vymezen jako:

„Činnost lidí cestujících a zdržujících se mimo místo svého obvyklého prostředí po dobu

nejvýše jednoho roku za účelem rekreace, obchodu nebo z jiného důvodu.“ (Malá V.,

2007, s. 11)
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2 TYPOLOGIE CR

Odborná literatura člení nejčastěji cestovní ruch na formy cestovního ruchu a druhy

cestovního ruch. V praxi se však obě tyto hlediska prolínají a ani autoři odborných

publikací se přesně neshodují, co je považováno za formu a co za druh CR. (Indrová J.,

2007, s. 17)

2.1 Druhy CR

Druhy CR zohledňují hlavně jevový průběh cestovního ruchu, a tak způsob jeho realizace

na základě ekonomických, geografických, společenských a jiných podmínek. (Vystoupil J.,

2006, s. 22)

2.1.1 Z geografického hlediska

- domácí cestovní ruch – osoby trvale žijící v zemi, cestující uvnitř země

a nepřekračující její hranice

- zahraniční cestovní ruch – dochází k překračování hranic jednoho či více států a dělí

se na aktivní (příjezdy cizinců do destinace) a pasivní cestovní ruch (výjezdy

domácích turistů do zahraničí)

- vnitřní cestovní ruch – zahrnuje domácí cestovní ruch a aktivní (příjezdový)

zahraniční cestovní ruch

- národní cestovní ruch – zahrnuje domácí cestovní ruch a pasivní (výjezdový)

cestovní ruch

- mezinárodní cestovní ruch – zahrnuje veškerý cestovní ruch, při němž dochází

k překročení hranic stát (Ryglová K., M. Burian a I. Vajčnerová, 2011, s. 18)

2.1.2 Podle počtu účastníků

- individuální cestovní ruch – účastník cestuje sám nebo s rodinou

- skupinový cestovní ruch – pobyt nebo výlet je organizován hromadně pro zájmový či

jinak vytvořené kolektivy (Indrová J., 2007, s. 25)

2.1.3 Podle způsobu organizování

- individuální cesty – až 80% účastníků si svůj pobyt organizují sami

- organizovaný zájezd/pobyt – je hlavním předmětem činnosti profesionálních

organizátorů cest, kterými jsou cestovné kanceláře
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- klubový cestovní ruch – při této formě CR účastníci pobývají v klubových zařízeních

- v klubu exkluzivních středisek CR u moře či na horách (Hesková M., 2005, s. 29)

2.1.4 Podle věku účastníků

- cestovní ruch dětí – organizované pobyty dětí do 15 let bez rodičů, jako jsou dětské

tábory, školní výlety či školy v přírodě

- mládežnický cestovní ruch – je to CR mladých lidí ve věku 15-25 let, kteří už nejezdí

na dovolenou se svými rodiči, ale zatím ani se svou rodinou

- rodinný cestovní ruch – kdy na společnou dovolenou jezdí celá rodina, tj. rodiče se

svými dětmi

- seniorský cestovní ruch – také CR důchodců či lidí tzv. třetího věku (Indrová J.,

2007, s. 26)

2.1.5 Podle délky pobytu


[…]


září – říjen: Ve vinařské vesničce Čejkovice, která je známá svými Templářskými

sklepy, můžete navštívit slavnost Otevření sklepů a ochutnat, tak

vynikající vína. Za vínem můžete také vyrazit na Slovácké slavnosti

vína a otevřených památek, které se konají v Uherském Hradišti.

Nejenom kulturní a folklórní akce jsou lákadlem pro turisty, ale určitě stojí za zmínku

i některá místa. V každém městě či obci se najde něco, co se vyplatí navštívit a většina

nejzajímavějším míst už byla popsána při charakteristice jednotlivých podoblastí Slovácka,

takže už není nutné to zde znovu rozepisovat. Za připomenutí, ale stojí například hrad

Buchlov či zámek Buchlovice, archeoskanzen Modrá nebo přírodní rezervace Pálava, která

je oblíbeným místem letní rekreace.
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ZÁVĚR

Primárním cílem bakalářské práce bylo vytvoření nabídky ideálního využití kulturních a

přírodních památek a za vedlejší cíle se dají považovat vytvoření SWOT analýzy a

dotazníkového šetření. SWOT analýza i marketingový výzkum mi měli poskytnout

informace pro lepší splnění cíle práce.

Nejprve jsem v teoretické části musela zpracovat jednotlivé literární prameny, abych se

lépe zorientovala v problematice tématu. Byla použita literatura týkající se výhradně

cestovního ruchu, ale také literatura z marketingu, managementu a marketingového

výzkumu.

V praktické části jsem rozebrala dopodrobna oblast Slovácko a to díky praxi v IC

v Uherském Brodě, kde jsem měla možnost nahlédnout do literatury a prospektů týkajících

se oblasti Slovácko. Následovala SWOT analýza regionu. Ze SWOT analýzy vyplynulo,

že Slovácko má hodně silných stránek a ty by si mělo dále udržovat. Na silných stránkách

se dá stavět strategie pro rozvoj regionu. Slabé stránky, které byly zjištěny, je potřeba

v budoucnosti odstranit nebo zlepšit.

Po vytvoření SWOT analýzy a vyhodnocení dotazníkového šetření, bylo zjištěno,

že Slovácko má velký turistický potenciál, ale musí se snažit zvýšit přízeň lidí a to tak,

že bude pro turisty vytvářet lepší podmínky, ať už je to ubytování, stravování nebo

dopravní infrastruktura. Během své praxe jsem zjistila, že se region Slovácko snaží dostat

do povědomí lidí a prezentuje se stále častěji na veletrzích, týkajících se cestovního ruchu,

ale jak vyplynulo z dotazníkového šetření, lidé stále vnímají nedostatek informací o

regionu za velké mínus. Ale musím podotknout, že nestačí pouze snaha lidí pracujících

v cestovním ruchu i sami turisté se musí snažit si informace zjistit. Každá oblast CR se

snaží prosadit a přesvědčit turisty, že zrovna ona je nejlepší ze všech.

Poslední kapitola práce se zabývala vytvořením nabídky ideálního využití kulturních a

přírodních památek. Osobně jsem vytvořila program 3 zájezdů a k nim i kalkulaci.

Vytvořené zájezdy mohou být inspirací pro cestovní kanceláře, cestovní agentury či IC.

Program všech zájezdů je hotový pro okamžité použití a je už jenom na jednotlivých

institucích, zda se jim bude líbit nebo ne.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CR Cestovní ruch

IC Informační centrum

MAV Marketingový výzkum
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

1) Jste:

o muž

o žena

2) Věk:

o do 15 let

o 15 – 30 let

o 31 – 50 let

o 51 – a více let

1) Z kterého kraje pocházíte?

o Hlavní město Praha

o Středočeský kraj

o Jihočeský kraj

o Plzeňský kraj

o Karlovarský kraj

o Ústecký kraj

o Liberecký kraj

o Královehradecký kraj

o Pardubický kraj

o Kraj Vysočina

o Jihomoravský kraj

o Olomoucký kraj

o Moravskoslezský kraj

o Zlínský kraj

3) Už jste někdy navštívil(a) region Slovácko?

o ano, žiji zde

o ano, byl(a) jsem zde 1 až 2 krát

o ano, byl(a) jsem zde vícekrát

o ne, ale plánuji navštívit

o ne, nenavštívil(a)

4) Za jakým účelem jste navštívil(a) / plánujete navštívit tento region?

o práce

o příroda

o historické a kulturní památky

o vinařství

o odpočinek a relaxace

o kulturní akce

o turistika, cykloturistika

5) Co považujete v regionu za nejzajímavější? (vyberte 3 možnosti)

o vinařství

o přírodní památky

o historické a kulturní památky

o sport / turistika

o kulturní akce / folklórní akce

o relaxace

6) Jaká památka/slavnost/kulturní akce se Vám vybaví, když se řekne Slovácko (volná

otázka)

7) Co je největším nedostatkem regionu?

o doprava

o kvalita ubytování

o nedostatek informací o regionu

o kulturní akce

o sezńnost

8) Jaký dopravní prostředek preferujete? (vyberte pouze 1 převažující způsob

dopravy)

o autem (příp. na motocyklu)

o autobusem

o vlakem

o na kole

o pěšky

o jinak:………….

9) Jakou délku pobytu preferujete?

o jednodenní

o 1 -2 denní (víkendový)

o 3 – 7 denní (týdenní)

o déle

10) S kým obvykle cestujete?

o sám(a)

o s partnerem, partnerkou

o s přáteli, známými

o s rodinou

11) Jaký typ ubytování si vybíráte?

o hotel

o motel

o pension

o kemp (stan, chatka, karavan)

o turistická chata / ubytovna

o u příbuzných / známých

o vlastní chalupa / chata

o nejsem zde ubytován