## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent BP:

Ak. rok:

Jančová Michaela

Ing. Kateřina Holíková

2012/2013

Téma BP:

**Využití kulturních a přírodních památek oblasti Slovácko**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>54</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Bakalářská práce je věnována využití kulturních a přírodních památek Slovácka. V teoretické části jsou nejdříve obsaženy základní pojmy a dále pak jednotlivé typologie cestovního ruchu a jeho okolí. Druhá polovina teoretické části je věnována managementu a marketingu cestovního ruchu, který je doplněn o SWOT analýzu. V závěru studentka pojednává o marketingovém výzkumu a definuje pojem zájezd.

Praktická část začíná charakteristikou oblasti Slovácko a rozbořem na jednotlivé turistické zóny. Práce pokračuje výpisem turistických zajímavostí oblasti. Značná část dokumentu je věnována SWOT analýze, která je velmi kvalitně zpracována. Studentka se věnovala také dotazníkovému šetření, jehož výsledky uvádí v přehledných tabulkách a grafech. Závěr práce obsahuje konkrétní návrhy zájezdů do této lokality, včetně popisu jednotlivých nákladových položek a dalších možností využití volného času, jakož i rozpracování akcí na jednotlivá kalendářní období.

Za drobný nedostatek považuji absenci v programu zájezdu některé z konkrétních kulturních akcí, které se konají v určitém termínu. Tak jako cestovní kanceláře nabízejí zájezdy za účelem účasti na karnevalu v Rio de Janeiro nebo Benátkách, tak by jistě zákazníci uvítali podobně orientovaný zájezd v ČR například při termínu Jízdy králů ve Vlčnově.

Za zdařilou hodnotím jak stylistickou, formální i odbornou úroveň. V práci je použita také celá řada obrázků, tabulek a grafů, což práci celkově povznese.

### **Otázky k obhajobě:**

Na straně 35 uvádíte v silných stránkách Slovácka pestrost a rozmanitost krajiny pro různé formy CR. Jaké konkrétní formy máte na mysli? Uveďte konkrétní příklady v této lokalitě.

Dále zde uvádíte leteckou dopravu – letiště Kunovice. Jak je letiště využíváno, co se týče letecké přepravy osob?

Na straně 36 označujete jako slabou stránku nedostatečné množství míst, vhodných pro zimní aktivity. Jaké navrhuje zlepšení vzhledem k poloze Slovácka?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne:

.....
podpis hodnotitele BP